云南省审计厅审计结果公告

2022 年第 7 号 (总第 189 号)

主办单位:云南省审计厅 公告时间:2023年1月18日

目 录

1. 昆明滇池国家旅游度假区 2019年至 2021年度招商引资及园区建设
成效专项审计调查结果公告1
2. 昆明高新技术产业开发区 2019年至 2021年度招商引资及园区建设
成效审计调查结果公告4
3. 云南财经职业学院财务管理及往来款项管理情况专项审计调查结
果公告
4. 云南特殊教育职业学院财务管理及往来款项管理情况专项审计调
查结果公告
5. 云南林业职业技术学院财务管理及往来款项管理情况专项审计调
查结果
6. 昆明幼儿师范高等专科学校财务管理及往来款情况专项审计调查
结果公告
7. 云南省审计厅关于云南省人力资源和社会保障厅 2021 年度预算执
行和其他财政财务收支及决算草案编制情况审计结果公告22
8. 云南省审计厅关于云南省财政厅 2021 年度省本级预算执行和其他

财政收支情况以及财政决算草案编制情况审计结果公告26
9. 昆明经济技术开发区 2019 年至 2021 年度招商引资及园区建设成效
专项审计调查结果公告29
10. 云南省审计厅关于云南省药品监督管理局 2021 年度预算执行和
其他财政财务收支及决算草案编制的审计结果公告32
11. 云南国土资源职业学院学院财政性存量资金及往来款项管理情况
专项审计调查结果公告36
12. 云南省审计厅关于云南省工业和信息化厅 2021 年度预算执行和
其他财政财务收支及决算草案编制情况审计结果公告40
13. 云南工贸职业技术学院财务管理及往来款项管理情况专项审计调
查结果44
14. 云南省审计厅关于云南省卫生健康委员会 2021 年度预算执行和
其他财政财务收支及决算草案编制情况审计结果公告47
15. 云南轻纺职业学院财务管理及往来款项管理情况的专项审计调查
审计结果51

昆明滇池国家旅游度假区 2019 年至 2021 年度 招商引资及园区建设成效专项审计调查结果公 告

根据《中华人民共和国审计法》的规定,云南省审计厅于 2022 年 3 月至 5 月,对昆明滇池国家旅游度假区(以下简称滇池度假区) 2019 年至 2021 年度招商引资及园区建设成效进行了专项审计调查。

一、基本情况

滇池度假区是 1992 年 10 月经国务院批准成立的全国 12 个国家级旅游度假区之一。截至 2021 年 12 月 31 日,滇池度假区管委会内设机构 9 个,管委会下设文旅投促局,负责招商引资项目的建设推进和落地工作。2019 年至 2021 年,滇池度假区兑付企业(含奖补企业、企业高管、高层次人才等)各类奖补扶持资金 3651.68 万元,一般公共预算收入 457 069 万元,规模以上企业营业收入 53 090 000 万元,税收收入 734 081 万元。

审计调查结果表明, 滇池度假区制定了招商引资相关政策, 近3年招商引资工作在优化营商环境、促进人员就业、财源培育方面的政策基本得到执行。但本次审计调查也发现还存在应缴未缴政府性基金收入、未按规定及时停止执行招商引资奖励资金与税收收入挂钩的自定政策、专项债券资金未按规定实行专户管理等问题。

- (一)不需使用的项目资金 2620 万元存放于财政专户,未发挥资金使用效益。
 - (二)未按规定及时停止执行奖励资金与税收收入挂钩的自定政策。
 - (三)应缴未缴政府性基金收入11 475.58万元。

- (四)专项债券资金利息收入1012.99万元未按规定及时解缴国库。
- (五)专项债券资金13566.86万元未按规定实行专户管理。

三、审计处理情况及建议

针对上述问题,省审计厅已按照国家法律、法规的规定,及时出具了 专项审计调查报告。针对不需使用的项目资金 2620 万元存放于财政专户, 未发挥资金使用效益的问题,要求严格按照规定,对项目资金进行管理和 使用;针对未按规定及时停止执行奖励资金与税收收入挂钩的自定政策的 问题,要求严格执行相关规定,及时清理、纠正不符合国家政策规定的自 定扶持政策;针对应缴未缴政府性基金收入 11 475.58 万元的问题,要求 依法及时、足额缴纳非税收入;针对专项债券资金利息收入 1012.99 万元 未按规定及时解缴国库的问题,要求专项债券收入全部缴入国库管理;针 对专项债券资金 13 566.86 万元未按规定实行专户管理的问题,要求将存 储在专项债券专户外的债券资金清理转回专项债券专户进行管理。

针对发现的问题,审计建议:科学规划功能布局,充分发挥比较优势;加强生态环境保护,推进园区基础配套设施建设;建立健全管理制度,提高资金使用效益。

四、审计发现问题的整改情况

针对审计调查发现的问题, 滇池度假区管委会高度重视, 认真进行整改。根据管委会提供的整改资料, 截至 2022 年 8 月 31 日, 审计调查发现的 5 个问题,均已完成整改。整改情况如下:针对不需使用的项目资金2620 万元存放于财政专户未发挥资金使用效益的问题,审计期间,滇池度假区财政分局已将该项目资金缴入滇池度假区财政分局国库;针对未按规定及时停止执行奖励资金与税收收入挂钩的自定政策的问题,在 2021年停止执行《昆明滇池国家旅游度假区扶持企业发展奖励办法》基础上,于 2022 年 7 月 28 日在滇池度假区门户网站公示废止《昆明滇池国家旅游

度假区扶持企业发展奖励办法》,2022年8月11日印发《关于废止〈昆明滇池国家旅游度假区扶持企业发展奖励办法〉的通知》;针对应缴未缴政府性基金收入11475.58万元的问题,审计期间,滇池度假区财政分局已将城市基本设施配套费收入缴入滇池度假区财政分局国库4590.23万元,缴入昆明市财政局财政专户6885.35万元;针对专项债券资金利息收入1012.99万元未按规定及时解缴国库的问题,2022年4月28日,云南云尚度假置业有限公司已将上述1012.99万元缴入滇池度假区财政分局国库;针对专项债券资金13566.86万元未按规定实行专户管理的问题,审计期间,云南云尚度假置业有限公司已将存储在专项债券专户外的债券资金13566.86万元清理并转回专项债券专户进行管理。

昆明高新技术产业开发区 2019 年至 2021 年度招商引资及园区建设成效审计调查结果公告

根据《中华人民共和国审计法》的规定,云南省审计厅于 2022 年 3 月至 4 月,对昆明高新技术产业开发区管理委员会(以下简称昆明高新区管委会) 2019 年至 2021 年度招商引资及园区建设成效进行了专项审计调查,并对重要事项进行了必要的延伸和追溯。

一、基本情况

昆明高新区辖区国土面积 9258 公顷,由西区 500 公顷、呈贡马金铺片区(东区) 8688 公顷、民办科技园 70 公顷三个片区组成;昆明高新区以生物医药、新材料 2 大产业为主导,以新一代信息技术及数字经济产业、现代服务业为辅助的"两主两辅"作为产业发展战略。截至 2021 年底,昆明高新区市场主体 23 531 户、已建成标准化厂房 469 976.69 平方米。近三年,招商引资签约项目数 45 个。

审计调查结果表明,昆明高新区管委会制定了一系列政策制度,促进了园区招商引资发展。但本次审计调查发现存在招商引资项目土地供应不及时影响项目落地、未对闲置土地进行处理、以扶持资金名义变相减免土地出让费、合同执行不规范等问题。

二、审计发现的主要问题及处理意见

- (一)未按规定及时兑付绩效奖励。
- (二)2个招商引资项目土地供应不及时,影响项目落地。
- (三)建设用地闲置两年以上未处置,涉及22个地块935.04亩。
- (四)对项目缺乏前期生产技术论证,导致项目不能落地实施,造成 国有资金未能发挥效益。

- (五) 未严格执行《科技企业孵化器管理办法》规定。
- (六)制定与国家有关政策不相符的规定,违规奖励扶持园区企业或企业管理人员。
 - (七)未履行决策程序,签订补充协议变更原协议实质性条款。
 - (八)违反国家规定,以扶持资金名义变相减免土地出让费。
- (九)国资公司等单位履职不到位,造成8550.06万元债权未及时收回。
- (十)昆明高新区管委会承租楼宇无计划,并且未履行评估、定价等程序,造成房屋闲置,利用率不高。

三、审计处理情况及建议

针对上述问题,省审计厅已按照国家法律、法规的规定,及时出具了审计报告。针对未按规定及时兑付绩效奖励的问题,要求严格按实施办法规定执行;针对2个招商引资项目土地供应不及时,影响项目落地的问题,要求严格按合同约定,切实保障投资项目用地需求;针对建设用地闲置两年以上未处置的问题,要求督促规划建设局依法依规及时处置闲置土地;针对项目缺乏前期生产技术论证,导致项目不能落地实施的问题,要求加强对招商引资项目前期的论证和项目的可行性研究;针对未严格执行《科技企业孵化器管理办法》规定的问题,要求加强对孵化器管理中心的监管和对入孵企业资格审查;针对制定与国家有关政策不相符的规定,违规奖励扶持园区企业或企业管理人员的问题,要求对制定的奖补政策进行清理,逐步加以规范;针对未履行决策程序,签订补充协议变更原协议实质性条款的问题,要求严格履行"三重一大"决策程序,加强对招商引资项目合同的专业审查和管理;针对违反国家规定,以扶持资金名义变相减免土地出让费的问题,要求严格执行国家有关规定,避免因变相减免土地出让收入,造成不同市场主体之间不公平的竞争环境;针对国资公司等单位履职

不到位,造成8550.06万元债权未及时收回的问题,要求督促国资公司、 孵化器管理中心采取积极有效的措施进行催收和清理;针对承租楼宇无计 划,造成房屋闲置,利用率不高的问题,要求对承租已到期的楼宇及时进 行清理规范。

针对审计发现的问题,省审计厅建议:一是整合资源、盘活存量,提升招商质效;二是完善招商稳商工作机制,确保项目引得进能落地;三是加强合同管理,强化风险防范;四是强化监督,防止国有资产损失。

四、审计发现问题的整改情况

针对本次审计发现的问题,昆明高新区管委会进行了认真整改。根据昆明高新区管委会提供的资料,截至 2022 年 11 月 20 日,整改情况如下:针对未按规定及时兑付绩效奖励的问题,已向符合条件的 121 户企业兑现资金 1788.04 万元,完成整改;针对 2 个招商引资项目土地供应不及时,影响项目落地的问题,箩筐全时空数据产业小镇项目已具备供地条件,正创新零售智慧产业园项目,除 35.49 亩未取得建设用地指标外,其余已具备供地条件,正在整改;针对建设用地闲置两年以上未处置的问题,已完成整改 1 宗、面积 890.45 亩,其余 21 宗、面积 845.61 亩正在整改;针对项目缺乏前期生产技术论证,导致项目不能落地实施的问题,将严把项目入口关,对项目进行联审和论证,完成整改;针对未严格执行《科技企业孵化器管理办法》规定的问题,已经将不符合条件的企业调整出孵化场地,并制定完善了《昆明高新技术产业开发区孵化器管理办法》,完成整改;针对制定与国家有关政策不相符的规定,违规奖励扶持园区企业或企业管理人员的问题,正在修订完善《昆明高新区招商引资优惠政策实施细则》等招商引资优惠政策体系,正在整改;针对未履行决策程序,签订补

充协议变更原协议实质性条款的问题,修订完善了《昆明国家高新区招商有限公司"三重一大"集体决策工作制度》,明确了招商引资项目合作协议办公会审查制度,完成整改;针对违反国家规定,以扶持资金名义变相减免土地出让费的问题,已进一步完善了招商引资项目协议联审机制,规范合同文本和内容,完成整改;针对国资公司等单位履职不到位,造成8550.06万元债权未及时收回的问题,已收回欠缴租金1786.80万元;多支付的工程款项、长期挂账的问题,已进入司法程序处理,正在整改;针对承租楼宇无计划,造成房屋闲置、利用率不高的问题,已改变楼宇承租方式,已引入一批新企业入驻,空置率已下降,正在整改。

云南财经职业学院财务管理及往来款项管理情 况专项审计调查结果公告

根据《中华人民共和国审计法》的规定,云南省审计厅派出审计组,于 2022 年 3 月至 5 月,对云南财经职业学院(以下简称云南财职院)财务管理及往来款情况进行了专项审计调查,并就有关事项进行了延伸。

一、基本情况

截至 2021 年 12 月 31 日,云南财职院生源规模为 8029 人。2021 年 年初结转结余 7174.86 万元,本年收入 11 965.90 万元,本年支出 15 256.89 万元,结余分配 388.92 万元,年末结转结余 3494.95 万元。

审计结果表明,云南财职院在财务管理及往来款项管理工作中,基本遵守了财务管理的相关规定和要求。但本次审计调查也发现,云南财职院存在设立"小金库"、学生食堂公益性投入不足、多收学生教材款、资产管理混乱、部分建设项目未履行基本建设程序等问题,需加强管理。

- (一)预算执行方面问题
- 1. 自营食堂现金未纳入单位账簿管理,形成"小金库"16. 43万元。
- (二)政策落实不到位和违规收费方面问题
- 2. 未设立学生食堂饭菜价格平抑基金。
- 3. 自主经营学生食堂比例低于 60%。
- 4. 家庭经济困难学生141人未实现应助尽助。
- 5. 违规收取学生食堂设施折旧及水电煤气费 128. 60 万元。
- 6. 多收取学生教材款,形成滚存结余 183. 68 万元。

(三)借工会活动普发福利的问题

- 7. 学院工会开展教职工文体活动普发福利 53. 95 万元。
- (四) 国有资产管理方面问题
- 8. 未经报批,擅自核定昆明印刷厂改制后的国家资本金。
- 9. 资产管理混乱,存在未归口管理、未进行统一标识等问题。
- 10. 部分资产配置未执行厉行节约精神的要求。
- (五) 基础设施和信息化建设方面问题
- 11. 部分基础设施建设项目未履行基本建设程序。
- 12. 专项债券建设项目调整未按规定办理调整手续。
- 13. 学院实训室设备购置未履行集中采购程序, 涉及金额 844. 34 万元。
- (六) 其他方面的问题
- 14. 教职工校外兼职、经商办企业未履行报批手续。

三、审计处理情况及建议

针对上述问题,省审计厅已按照国家法律法规的规定,出具了专项审计调查报告,并下达了审计决定书。针对自营食堂现金未纳入单位账簿管理,形成"小金库"16.43万元问题,省审计厅已依法移送有关部门进行处理;针对未设立学生食堂饭菜价格平抑基金问题,要求设立基金;针对自主经营学生食堂比例低于60%问题,要求合理设置自主经营与引入社会力量经营食堂的比例;针对家庭经济困难学生141人未实现应助尽助问题,要求严格落实认定及资助政策,重点保障在校就读困难学生应助尽助;针对违规收取学生食堂设施折旧及水电煤气费128.60万元问题,要求调整作为学生食堂饭菜价格平抑基金;针对多收取学生教材款形成滚存结余183.68万元问题,作收缴省财政处理;针对学院工会开展教职工文体活

动普发福利 53. 95 万元的问题,要求清退违规发放的福利费;针对未经报批,擅自核定昆明印刷厂改制后的国家资本金的问题,要求严格执行国有资产管理相关规定;针对资产管理混乱的问题,要求开展一次全面清理;针对部分资产配置未执行厉行节约精神要求的问题,要求按照与单位职能或事业发展需要相匹配的原则配置资产,杜绝此类问题再次发生;针对部分基础设施建设项目未履行基本建设程序的问题,要求严格按照相关规定和要求,规范基建项目建设管理;针对专项债券建设项目调整未按规定办理调整手续问题,要求依法合规使用专项债券资金;针对学院实训室设备购置 844. 34 万元未履行集中采购程序问题,要求严格执行政府采购以及集中采购程序,杜绝此类问题再次发生;针对教职工校外兼职、经商办企业未履行报批手续问题,省审计厅已依法移送有关部门处理。

针对审计发现的问题,省审计厅建议:一是进一步加强内部控制制度 建设;二是切实贯彻落实各项经济政策,加大执行力度,切实保障学生利 益;三是进一步规范基建工程管理,加强资产管理;四是进一步规范学校 会计核算工作。

四、审计发现问题的整改情况

针对本次专项审计调查发现的问题,云南财职院高度重视并积极整改。根据云南财职院提供的整改资料,截至 2022 年 12 月 6 日,整改情况如下:针对未设立学生食堂饭菜价格平抑基金问题,已按照规定提取使用和管理基金,完成整改;针对自主经营学生食堂比例低于 60%问题,加强了学生食堂菜品价格和质量的集中统一管理,正在整改;针对家庭经济困难学生141 人未实现应助尽助问题,已落实补发国家助学金 72.95 万元,并完善了相关制度政策,完成整改;针对违规收取学生食堂设施折旧及水电煤气

费 128.60 万元问题,已按照要求调整作为学生食堂饭菜价格平抑基金, 完成整改:针对多收取学生教材款形成滚存结余 183.68 万元问题,已于 2022 年 7 月 25 日上缴省级财政、完成整改、针对学院工会开展教职工趣 味运动会普发福利 53.95 万元问题,2022 年 6 月 10 日清退了 53.79 万元, 另有2名教职工因已故无法清退,并进行了相应的账务处理,完成整改; 针对未经报批,擅自核定昆明云财印刷厂改制后的国家资本金问题,将在 今后的工作中杜绝类似情况再次发生,完成整改:针对资产管理混乱问题, 已进行全面摸排清查,建立责任制度,规范管理,正在整改;针对部分资 产配置未执行厉行节约精神要求的问题,已制定了相关的管理办法,今后 严格执行资产配置与单位职能或事业发展需要相匹配的原则,完成整改: 针对部分基础设施建设项目未履行基本建设程序的问题,已按要求完善了 相关手续,并制定了有关管理办法,完成整改;针对专项债券建设项目发 生变化未按规定办理调整手续问题,已向省教育厅上报办理调整手续的情 况报告,正在整改:针对学院实训室设备购置844.34万元未履行集中采 购程序的问题,已严格落实集采目录的规定要求,加强部门内部控制制度 建设,今后将杜绝此类问题再次发生,完成整改;针对教职工校外兼职、 经商办企业未履行报批手续的问题,已进行全面摸排,对相关责任人进行 提醒谈话, 3 名中层干部退出担任的职务或持股企业, 正在整改。

云南特殊教育职业学院财务管理及往来款项管 理情况专项审计调查结果公告

根据《中华人民共和国审计法》的规定,云南省审计厅于 2022 年 3 月至 4 月,对云南特殊教育职业学院(以下简称特职院)财务管理及 往来款项管理情况进行了专项审计调查,并就有关事项进行了延伸审计。

一、基本情况

截至 2021 年 12 月 31 日,特职院生源规模为 2204 人。2021 年年初 结转结余 1308. 49 万元,本年收入 4842. 05 万元,本年支出 4363. 06 万元,年末结转结余 1787. 48 万元。

审计调查结果表明,特职院财务收支基本符合国家有关财务管理和其他财经法规的规定。学院划转省教育厅管理后,持续规范财务收支管理,制定出台了《云南特殊教育职业学院内部控制规范》等规章制度,健全学院内控体系和管理体制。特职院积极争取上级相关部门的支持,不断提升学院的办学规模与条件,为云南省特殊教育事业作出贡献。但本次审计调查也发现,特职院还存在财政结余资金未及时上缴财政、未及时将已竣工并投入使用的在建工程结转固定资产等问题。

- (一)应缴未缴财政结余资金 259.70 万元。
- (二)未及时将已竣工并投入使用的校舍结转固定资产,涉及金额9044.19万元。
 - (三)未按规定足额提取高校贫困生专项助困经费92.35万元。
 - (四)未设立学生食堂饭菜价格平抑基金。
 - (五)未按规定保存归档电子会计凭证。

(六)会计凭证所附原始凭证缺失。

三、审计处理情况及建议

针对上述问题,省审计厅已按照国家法律、法规的规定,及时出具了专项审计调查报告,并下达了审计决定书。对应缴未缴的财政结余资金259.70万元作收缴省级财政处理;针对未及时将已竣工并投入使用的校舍结转固定资产9044.19万元的问题,要求及时结转固定资产,完整、准确地核算固定资产价值并按《政府会计准则》相关规定计提折旧;针对未按规定足额提取高校贫困生专项助困经费92.35万元的问题,要求按规定提取高校贫困生专项助困经费,确保贫困学生的助困经费足额到位;针对未设立学生食堂饭菜价格平抑基金的问题,要求尽快建立学生食堂饭菜价格平抑基金,根据价格上涨情况对学生食堂(包括社会企业经营的食堂)进行补贴;针对未按规定保存归档电子会计凭证的问题,责成特职院必须严格执行电子会计凭证归档要求;针对会计凭证所附原始凭证缺失的问题,要求必须取得或者填制原始凭证。

针对审计发现的问题,省审计厅建议:一是加强国有资产管理;二是及时梳理应缴财政资金,严格执行"盘活财政存量资金"规定;三是严格执行相关政策,足额提取专项助困经费;四是积极主动作为,妥善解决历史遗留问题。

四、审计发现问题的整改情况

针对审计调查发现的问题,特职院认真进行了整改。根据特职院提供的整改资料,截至 2022 年 11 月 8 日,整改情况如下:针对应缴未缴财政结余资金 259.70 万元问题,已上缴省级财政,完成整改;针对未及时将已竣工并投入使用的校舍结转固定资产,涉及金额 9044.19 万元问题,已重新清查 2022 年固定资产入账的情况,2022 年 6 月 31 日按照实际成本8890.92 万元结转固定资产,完成整改;针对未按规定足额提取高校贫困

生专项助困经费 92. 35 万元问题,目前已将 2022 年补充提取资金 42. 64 万元的申请提交学院审批, 2023 年补充提取资金 49. 71 万元已列入预算审核, 拟在 2023 年 11 月完成 92. 35 万元补提资金的整改发放,正在整改;针对未设立学生食堂饭菜价格平抑基金问题,院长办公会已审议通过了设置食堂饭菜价格平抑基金事宜, 预留 25 万元作为学生食堂饭菜价格平抑基金,完成整改;针对未按规定保存归档电子会计凭证问题,已清查 2022 年的电子发票存档情况,重新建立自 2022 年 1 月 1 日以来的电子发票档案,完成整改;针对会计凭证所附原始凭证缺失问题,项目负责人开具收据并补入原始凭证中,完成整改。

云南林业职业技术学院财务管理及往来款项管 理情况专项审计调查结果

根据《中华人民共和国审计法》的规定,云南省审计厅于 2022 年 5 月至 7 月,对云南林业职业技术学院(以下简称林职院) 2019 至 2021 年度财务管理及往来款项管理情况进行了专项审计调查,并就有关事项进行了延伸审计调查。

一、基本情况

林职院 2021 年决算报表反映,年初结转结余 7589. 98 万元,本年收入 31 765. 42 万元,本年支出 29 243. 45 万元,结余分配 60. 81 万元,年末结转结余 10 051. 14 万元。

审计结果表明,林职院能够贯彻执行国家关于教育事业发展战略和部署要求,办学规模不断扩大。但本次审计也发现,林职院存在财务核算管理不规范、食堂违规分包、违规注册学籍、困难学生应助未助等问题。

- (一) 财务核算方面发现的问题
- 1. 无预算支出, 涉及金额 5469. 75 万元。
- 2. 预算会计账表不符,涉及金额 41 457.68 万元。
- 3. 未及时清退质保金, 涉及金额 23. 47 万元。
- 4. 未及时上缴结转资金30万元。
- (二)学校食堂经营管理方面发现的问题
- 5. 未设立学生食堂饭菜价格平抑基金。
- 6. 学校相关监管职责履行不到位,食堂承包企业违规分包 21 家食堂 小吃档口经营权。

(三) 学籍管理方面发现的问题

- 7. 对1135名欠缴学费学生违规进行学籍注册,涉及学费588.04万元。
- 8. 多报 7 名学生学籍信息,造成财政多拨生均经费 13. 20 万元。
- 9. 学生学籍信息比对不及时,多支付 37 名校企合作学生学费 11. 45 万元。
 - (四) 奖补资金发放方面发现的问题
 - 10. 家庭经济困难学生未实现应助尽助,涉及135人。
 - (五)违反党纪和财经纪律方面发现的问题
- 11. 对干部在职创办企业管理不到位,在职教职工违规经商办企业, 涉及31人。

三、审计处理情况及建议

针对上述问题,省审计厅已按照国家法律、法规的规定,及时出具了专项审计调查报告,并下达了审计决定书。针对无预算支出,涉及金额5469.75万元问题,要求严格按年度预算支出项目费用;针对预算会计账表不符,涉及金额41457.68万元问题,要求及时调整相关账务;针对未及时清退质保金,涉及金额23.47万元问题,要求分类处置,应退尽退;针对未及时上缴结转资金30万元问题,要求收缴省级财政处理;针对未设立学生食堂饭菜价格平抑基金问题,要求尽快设立基金;针对学校相关监管职责履行不到位,食堂承包企业违规分包21家食堂小吃档口经营权问题,要求加强对食堂的监督管理;针对1135名欠缴学费学生违规进行学籍注册,涉及学费588.04万元问题,要求制定清缴方案和措施,积极清收欠缴学费;针对多报7名学生学籍信息,造成财政多拨生均经费13.20万元问题,要求作收缴省级财政处理;针对学生学籍信息比对不及时,多支付37名校企合作学生学费11.45万元问题,要求收回多支付的校企合作学费;针对家庭经济困难学生未实现应助尽助,涉及135人问题,要求

将仍在校就读的学生尽快纳入资助系统管理享受资助政策;针对干部在职创办企业管理不到位,在职教职工违规经商办企业,涉及31人问题,省审计厅已依法移送有关部门进行处理。

针对审计调查发现的问题,省审计厅建议:一是严格落实学籍管理要求,动态掌握学生实际流向。二是严格落实政府会计改革要求,提高财务管理水平。三是严格落实精准资助政策,完善学生资助工作机制。四是严格落实学生食堂政策,切实保障学生利益。

四、审计发现问题的整改情况

针对本次专项审计调查发现的问题,林职院高度重视,积极整改。根 据林职院提供的整改资料,截至2022年12月27日,整改情况如下:针 对无预算支出,涉及金额 5469.75 万元问题,修订了《2022 年云南林业 职业技术学院内部控制手册(第三版)》,完成整改:针对预算会计账表不 符,涉及金额 41 457.68 万元问题,已对账表不符事项进行了账务调整, 完成整改:针对未及时清退质保金,涉及金额 23.47 万元问题,已清退到 期质保金 22.58 万元,未清退 0.89 万元,正在整改;针对未及时上缴结 转资金 30 万元问题,已及时上缴省级财政,完成整改;针对未设立学生 食堂饭菜价格平抑基金问题,已设立了食堂饭菜价格平抑基金,完成整改: 针对学校相关监管职责履行不到位,食堂承包企业违规分包21家食堂小 吃档口经营权问题,已加强了食堂的监督管理,完成整改;针对1135名 欠缴学费学生违规进行学籍注册,涉及学费 588. 04 万元问题,已制定收 缴工作方案,清收欠缴学费369万元,正在整改;针对多报7名学生学籍 信息,造成财政多拨生均经费13.20万元问题,已将多拨生均经费13.20 万上缴省级财政,完成整改;针对学生学籍信息比对不及时,多支付37 名校企合作学生学费 11.45 万元问题,合作企业已将 11.45 万元退回学校 账户,完成整改:针对家庭经济困难学生未实现应助尽助,涉及135人问

题,已对在校学生进行了困难认定、分类资助,完成整改;针对干部在职创办企业管理不到位,在职教职工违规经商办企业,涉及31人问题,制定了相应管理办法,将校外创业纳入规范管理,完成整改。

昆明幼儿师范高等专科学校财务管理及往来款 情况专项审计调查结果公告

根据《中华人民共和国审计法》的规定,云南省审计厅于 2022 年 5 月至 7 月,对昆明幼儿师范高等专科学校(以下简称昆明幼儿师专) 财务管理及往来款情况进行了专项审计调查。

一、基本情况

2021年,昆明幼儿师专本年收入 37 883. 18 万元,本年支出 34 121. 24 万元: 年初结余结转 572. 92 万元,年末结转结余 4334. 86 万元。

审计结果表明,昆明幼儿师专会计核算基本规范,非税收入已纳入预算并实行"收支两条线"管理,但本次审计也发现,昆明幼儿师专存在制度建设不完善、执行不到位,固定资产长期闲置,未经报批违规使用国有资产导致国有资产收益流失等问题。

- (一)财务管理和预算执行方面发现的问题
- 1. 无预算列支工程款 53.63 万元。
- 2. 违规提前支付款项 3113. 09 万元。
- (二)制度建设和执行方面发现的问题
- 3. 未履行"三重一大"决策程序,虚构决策支付工程款 250 万元。
- 4. 未履行"三重一大"决策程序签订项目补充合同,涉及金额 18 万元。
- 5. 未制定教职工经商办企业的制度规定,20 名教职工未经审批开办企业或在企业中兼职。
 - (三)招投标管理方面发现的问题

- 6. 应公开招标而未招标 398.11 万元。
- (四) 国有资产管理方面发现的问题
- 7. 违规将国有资产无偿提供给民办培训机构使用,造成国有资产损失。
- 8. 国有资产长期闲置未使用。
- (五)维护学生利益方面发现的问题
- 9. 未按规定对8名重点保障类家庭经济困难学生进行资助。
- 10. 未设立学生食堂饭菜价格平抑基金。
- 11. 学校相关部门对学生食堂管理失职失察,导致食堂经营管理业务 被分解转让、分包,加重学生负担。
 - 12. 自主经营学生食堂比例低于 60%。
 - (六) 其他方面发现的问题
 - 13.2 个信息化建设项目未获得立项批复即开展采购工作。
 - 14. 违规使用工会经费统一定制发放服装 28. 88 万元。
 - 15. 未严格履行校企合作协议,导致国有资产被无偿使用。

三、审计处理情况及建议

针对上述问题,省审计厅已按照国家法律、法规的规定,及时出具了 专项审计调查报告。针对财务管理和预算执行方面发现的问题,要求严格 按照预算要求使用财政资金,严格执行合同约定,规范支付管理,合理安 排支出进度;针对制度建设和执行方面发现的问题,要求认真落实行政事 业单位内部控制规范和学校议事规则,完善相关制度规定;针对招投标管 理方面发现的问题,要求认真落实招投标法,认真执行相关制度规定,杜 绝此类问题再次发生;针对国有资产管理方面发现的问题,要求研究制定 国有资产使用办法;针对维护学生利益方面发现的问题,要求将仍在校符 合条件的学生尽快纳入资助系统管理并按规定享受资助待遇,并实时动态 调整,实现应助尽助;针对未设立学生食堂饭菜价格平抑基金问题,要求 统筹资金设立基金,保证学生食堂菜价实惠稳定;针对自主经营学生食堂比例低于60%问题,要求改变经营模式,确保学生食堂自主经营比例不低于60%;针对其他方面发现的问题,要求严格执行制度规定、认真履行项目建设和审批手续,严格资产出租出借报批手续。针对20名教职工未经审批经商办企业或在在企业中兼职、国有资产无偿提供给民办培训机构使用、失职失察导致学生食堂被违规分解转包、分包和违规使用工会经费统一定制服装的4个问题,省审计厅已依法移送有关部门进行处理。

为此,省审计厅建议:一是进一步完善制度,强化制度执行。二是进一步压实责任,规范资产管理。三是进一步落实政策,加强学生关爱。

四、审计发现问题的整改情况

针对本次审计调查发现的问题,昆明幼儿师专及时成立整改工作领导小组,明确整改责任,认真整改落实。根据昆明幼儿师专提供的整改资料,截至 2022 年 12 月 13 日,整改情况如下:针对财务管理和预算执行方面的问题,通过加强预算执行、严格支出管理,已完成整改;针对制度建设和执行方面发现的问题,严格落实"三重一大"决策制度和学校内控制度,制定《昆明幼儿师范高等专科学校在职在编人员创新创业管理办法(试行)》,已完成整改;针对招投标管理方面发现的问题,严格执行内控制度,规范工程建设管理,已完成整改;针对国有资产管理方面发现的问题,通过制定合法有效的实施方案,盘活闲置资产,已完成整改;针对维护学生利益方面发现的问题,已按规定对 8 名重点保障类家庭经济困难学生进行资助,按学校非税收入的 2%计提学生食堂饭菜价格平抑基金,已完成整改;针对自主经营学生食堂比例低于 60%的问题,已将部分食堂逐步纳入学校自主经营管理,正在整改;针对其他方面发现的问题,已对信息化项目进行归口管理,规范审批、采购建设程序;收回无偿使用的场地,对学校资产全盘规划,明确管理责任和使用流程,已完成整改。

云南省审计厅关于云南省人力资源和社会保障 厅 2021 年度预算执行和其他财政财务收支及 决算草案编制情况审计结果公告

根据《中华人民共和国审计法》的规定,云南省审计厅于 2022 年 2 月至 4 月,对云南省人力资源和社会保障厅(以下简称省人社厅)2021 年度预算执行和其他财政财务收支及决算草案编制情况进行了审计。

一、基本情况

2021年,省财政厅下达省人社厅年度预算总额为 127 851.63 万元(含社保基金预算),省人社厅部门总收入 78 920.55 万元(不含社保基金),总支出 79 357.37 万元;年初结转和结余 7164.83 万元,当年结余分配817.55 万元,年末结转和结余 5910.46 万元。

审计结果表明,省人社厅预决算编报和财政资金管理基本规范,财务收支基本真实、合法,结合实际制定出台了政府采购、公务接待等方面的管理办法或实施细则,制度建设和预算绩效管理得到进一步加强。但本次审计也发现,省人社厅及部分下属单位还存在应缴未缴非税收入、违规发放考试考务费、资产未入账、信息系统管理不规范等问题。

- (一)预算编制和执行方面
- 1. 违规发放考试考务费 27. 41 万元。
- 2. 超标准和扩大范围列支考试考务费 6.57 万元。
- 3. 应缴未缴土地处置补偿金 628. 66 万元。
- 4. 应缴未缴非税收入 130. 52 万元。
- 5. 会议管理制度执行不严格。

- 6. 违规使用现金支付考试考务费 1060. 32 万元。
- (二)预算绩效管理方面
- 7. 部门项目库管理制度不健全。
- (三)国有资产管理方面
- 8. 固定资产未入账。
- 9. 未经报批出租国有资产。
- (四)网络安全和信息化建设方面
- 10. 信息系统未进行安全保护等级定级。
- 11. 信息系统未采取异地备份措施。
- 12. 信息系统网络安全日志未留存6个月及以上。
- (五)"放管服"改革方面
- 13. 未随机匹配执法检查人员和及时公开检查结果。

三、审计处理及建议

针对上述问题,省审计厅已按照国家法律、法规的规定,及时出具了审计报告。针对违规发放、超标准和扩大范围列支考试考务费问题,要求严格执行报销审核规定,加强对下属单位的监督管理,杜绝此类问题再次发生;针对应缴未缴土地处置补偿金和非税收入问题,要求督促所属单位将应缴未缴的土地处置补偿金及时上缴省财政;针对会议管理制度执行不严格的问题,要求今后严格执行会议管理有关规定;针对违规使用现金支付考试考务费问题,要求督促所属单位严格执行考务费支出管理规定,严控现金支付范围和金额;针对部门项目库管理制度不健全的问题,要求及时制定项目库管理办法;针对国有资产管理方面的问题,要求尽快办理固定资产产权变更登记,严格履行国有资产出租评估和报批程序,严禁擅自出租国有资产;针对网络安全和信息系统管理不规范的问题,要求确定信息系统或网站的保护等级并向公安机关备案,研究制定异地备份技术方案,

实施异地备份建设,按规定设置网络日志备份期限;针对未随机匹配执法 检查人员和及时公开检查结果问题,要求今后严格执行"双随机、一公开" 监管实施办法,随机匹配检查人员并及时公开检查结果。

针对上述发现的问题,省审计厅建议:一是增强遵规守纪意识,严格 落实制度规定。二是加强网络安全管理,提高风险防范能力。三是强化国 有资产管理,切实防止资产流失。

四、审计发现问题的整改情况

针对本次审计发现的问题,省人社厅高度重视,积极整改。根据省人 社厅提供的整改资料,截至 2022 年 12 月 13 日,整改情况如下:违规发 放的考试考务费 27.41 万元、超标准和扩大范围列支的考试考务费 6.57 万元已全部清退收回,完成整改;应缴未缴的土地处置补偿金628.66万 元已全部上缴省财政,完成整改;应缴未缴的非税收入130.52万元已全 部上缴省级财政,完成整改;针对会议管理制度执行不严格的问题,已按 时向省政府办公厅报送全省性会议计划,进行事前审批,完成整改;针对 违规使用现金支付考试考务费问题,云南人才市场制定了现金收支管理办 法,严控大额现金提取,考务费现金支付占比下降26.94%,完成整改; 针对项目库管理制度不健全的问题,制发了部门预算省级项目库管理办法, 进一步规范项目库管理,完成整改;针对国有资产管理方面的问题,聘请 中介机构进行了资产评估,在资产管理系统中进行了资产卡片补录,并补 记单位固定资产明细账薄。报经省财政厅同意,对已出租资产在租赁期届 满后进行申报,完成整改;针对网络安全和信息系统管理不规范的问题, 邀请专家对 16 个信息系统进行评审,确定安全保护等级并报公安部门备 案,所属4个信息系统由各单位自行完成定级和备案工作。通过配置VSAN 延伸集群和 ORACLE ADG 备份数据库方式,实现了系统数据实时向异地灾 备中心备份。1个单位已将网络日志留存期限改为永久留存,3个单位网

络日志留存期限改为6个月,完成整改;针对未随机匹配执法检查人员和 及时公开检查结果的问题,制定了年度检查工作计划,随机匹配执法检查 人员,完成整改。

云南省审计厅关于云南省财政厅 2021 年度省本级预算执行和其他财政收支情况以及财政决算草案编制情况审计结果公告

根据《中华人民共和国审计法》的规定,云南省审计厅于 2022 年 3 月至 5 月,对云南省财政厅(以下简称省财政厅) 2021 年度省本级 预算执行和其他财政收支情况及财政决算草案编制情况进行了审计。

一、基本情况

2021年,省本级一般公共预算收入总计 5653.1亿元,支出总计 5539.52亿元,年终结余 113.58亿元;政府性基金预算收入总计 1666.50亿元,支出总计 1629.45亿元,年终结余 37.05亿元;国有资本经营预算收入总计 23.37亿元,支出总计 23.18亿元,年终结余 0.19亿元;社会保险基金预算收入总计 968.43亿元,支出总计 775.96亿元,当年收支结余 192.47亿元,年末滚存结余 1486.39亿元。

审计结果表明,2021年,省财政厅认真贯彻落实中央和省委、省政府决策部署,努力克服经济下行压力加大、疫情反复等多重不利因素影响,采取有力措施,积极推进财政收支任务完成。但本次审计也发现,省本级预算管理中还存在对省本级新增一般债券资金管理使用情况跟踪问效不到位、部分项目资金使用进度缓慢以及预算绩效管理还需进一步加强等问题。

- (一)"三个"定位部分资金预算执行率不高,财政资金效能未能充分发挥。
 - (二)省预算内基本建设投资专项资金使用进度缓慢。

- (三)省级财政对省本级新增一般债券资金管理使用情况跟踪问效不 到位,部分债券资金使用效益未能充分发挥。
 - (四)财政存量资金 54 434.31 万元未及时清理统筹。
- (五)预算指标 1 329 717.73 万元下达时间晚,执行进度慢,资金使用效益未能及时发挥。
- (六)财政预算绩效评价工作不够科学,未对形成实际支出和短期项目进行绩效评价。
- (七)未按规定将所有项目支出推送给预算单位进行绩效自评,导致 预算单位未将所有项目支出纳入绩效自评。
- (八)复核不到位导致预算单位自评结果数据不够真实准确,自评执 行数与实际执行情况差异较大。

三、审计处理情况及建议

针对上述问题,省审计厅已按国家法律、法规的规定,及时出具了审计报告。要求省财政厅采取有效措施,督促预算单位加强项目管理,确保资金一经下达就能及时安排使用;督促各级财政严格控制资金使用成本,提高资金使用效益,加强对一般债券资金管理使用情况的跟踪问效和监督管理;加大收回存量资金的统筹盘活使用力度,杜绝资金"二次沉淀";加强财政资金预算管理,科学合理调度财政资金,加快资金拨付进度;科学合理确定绩效评价指标体系中各因素的分值比重,提升评价项目选择的科学性、合理性和代表性;及时将部门涉及的所有项目支出推送给预算部门或单位进行绩效自评,并加强监督审核。

针对审计发现的问题,省审计厅建议:一是突出目标任务,有效推动政策措施落地见效;二是深化预算体制改革,增强财政资源统筹能力;三是优化财政资源配置,提升预算绩效管理水平。

四、审计发现问题的整改情况

对本次审计发现的问题,省财政厅积极整改。根据省财政厅提供的整 改资料,截至2022年12月30日,审计发现的8个问题已完成整改,整 改情况如下:针对"三个"定位部分预算执行率不高的问题,出台了《云 南省中央生态环保转移支付资金项目储备制度实施细则》,实行涉农资金 支出月报制度, 开展支出进度通报, 对专项资金结存较大的州市开展实地 督导等:针对省预算内基本建设投资专项资金使用进度缓慢的问题,下发 了《关于预算内基建投资预算执行情况的通报》《关于敦促加快预算内基 建投资支出进度的提示函》,并对项目难以执行的1500万元和项目净结余 资金 217.41 万元收回财政统筹使用;针对部分债券资金使用效益未能充 分发挥的问题,印发了《关于认真落实中央和省委省政府决策部署加强财 政专项资金管理的意见》《关于加快预算支出进度的通知》等,加大对相 关州(市)、县(市、区)的督促力度,加强省对下项目进展的跟踪问效; 针对财政存量资金未及时清理统筹的问题,已对所涉及资金进行了清理、 盘活:针对预算指标下达时间晚执行进度慢的问题,已按照项目"成熟一 批、下达一批"的原则,加快确定项目和资金分配方案,做到资金下达宜 早则早、应下尽下;针对预算绩效评价工作不够科学的问题,印发了《云 南省财政厅重点预算绩效项目管理工作机制(试行)》,进一步加强绩效管 理:针对未按规定将所有项目支出推送给预算单位进行绩效自评和复核不 到位导致预算单位自评结果数据不够真实准确的问题,印发了《关于进一 步规范省级部门绩效自评工作的通知》,明确绩效自评的范围,确保绩效 白评真实、准确。

昆明经济技术开发区 2019 年至 2021 年度招商 引资及园区建设成效专项审计调查结果公告

根据《中华人民共和国审计法》的规定,云南省审计厅于 2022 年 3 月至 5 月,对昆明经济技术开发区(以下简称昆明经开区) 2019 年 至 2021 年度招商引资及园区建设成效进行了专项审计调查。

一、基本情况

昆明经开区为国家级开发区,国土面积 14 820 公顷,规划主导(支柱)产业为高端制造、航空物流、数字经济、总部经济、生命健康等。昆明经济技术开发区管委会(以下简称管委会)内设机构 11 个,职工 669 人。

审计调查结果表明,昆明经开区制订了一系列制度政策文件,近三年招商引资及园区建设工作在促进人员就业、财源培育方面取得了一定成效。但审计也发现还存在土地闲置、重点项目推进缓慢等问题。

- (一)资源要素保障方面的问题
- 1. 昆明经开区 1443. 09 亩土地闲置,未发挥效益。
- 2. 土地要素保障不到位,制约招商引资成效。
- (二)招商引资项目(企业)及对当地贡献方面的问题
- 3. 引入的重点项目停工,面临资金和资产损失风险。
- 4. 部分招商引入外资项目与经开区定位存在差距。
- (三)产业培育成效方面的问题
- 5. 孵化器企业没有严格执行企业准入门槛,偏离孵化器功能定位。
- 6. 对孵化器营运监管不够, 孵化器成效不佳。
- 7. 重补轻管,直播新业态培育效果差。

- (四)招商引资评估决策及政策制订落实方面的问题
- 8. 企业退出制度落实不力,管理不规范。
- (五) 兑付招商引资各类奖补扶持企业产业发展等资金方面的问题
- 9. 违规制定招商引资优惠政策并支付企业和高管奖补扶持资金。

三、审计处理情况及建议

针对上述问题,省审计厅已按照国家法律、法规的相关规定,及时出 具了审计报告。针对昆明经开区 1443.09 亩土地闲置未发挥效益问题和土 地要素保障不到位,制约招商引资成效问题,要求结合土地闲置具体原因 提出切实可行的处理方案,优化土地审批、整理等流程:针对引入的重点 项目停工、资金和资产面临损失风险问题,要求全面研究评估项目推进中 的困难和问题,与相关合作单位协商处置办法,加快推进重点建设项目: 针对部分招商引入外资项目与昆明经开区定位存在差距问题,要求加强管 理,规范外资项目引入;针对孵化器企业没有严格执行企业准入门槛、偏 离孵化器功能定位问题,要求加强孵化器管理,严格按规定规范引入孵化 器在孵企业:针对孵化器营运监管不够、孵化器成效不佳问题,要求强化 孵化器监管,健全完善孵化器考核管理制度;针对重补轻管、直播新业态 培育效果差问题,要求在今后引入新业态项目时谨慎选择合作方,对引入 的企业加强监管:针对企业退出制度落实不力、管理不规范问题,要求严 格执行招商引资退出机制,督促己办理企业准迁手续或者已迁出经开区的 8家企业退回扶持奖补资金;针对违规制定招商引资优惠政策并支付企业 和高管奖补扶持资金问题,要求专项清理违反国家法律法规的优惠政策, 修改完善或者废止违规制度。

针对发现的问题,省审计厅建议:一是强化招商引资管理工作;二是 发挥规划引领作用,加强各项要素保障;三是招大引强,积极推进重点项 目。

四、审计发现问题的整改情况

针对本次专项审计调查发现的问题, 昆明经开区管委会进行了认真的 整改。根据提供的整改资料,截至2022年12月1日,整改情况如下:针 对经开区 1443.09 亩土地闲置未发挥效益问题,制定了《昆明经济技术开 发区产业园区低效用地整治提升专项行动方案》和整改工作计划,正在整 改:针对土地要素保障不到位制约招商引资成效问题,制定下发了《关于 进一步规范土地供应相关事官的通知》,明确各部门职责和供地时限,压 缩产业用地评审、交易等流程,已完成整改;针对引入的重点项目停工、 资金和资产面临损失风险问题,正在推进相关协议解除工作。北京肿瘤医 院项目于2022年6月27日进场复工,并已启动项目二期征地拆迁工作, 正在整改;针对部分招商引入外资项目与经开区定位存在差距问题,引入 了巴斯夫股份公司外资项目,已完成整改;针对孵化器企业没有严格执行 企业准入门槛、偏离孵化器功能定位问题,对区内8家科技企业孵化器展 开培训,重新修订了孵化器管理办法,已完成整改;针对孵化器营运监管 不够、孵化器成效不佳问题,重新修订了《昆明经济技术开发区科技企业 孵化器考核指标体系》,并向省市科技部门提出科技企业孵化器年度绩效 考核的相关建议,已完成整改:针对重补轻管、直播新业态培育效果差问 题,对项目投资方采取函告、限期整改等措施督促项目履约,定期实地走 访项目,已完成整改; 针对企业退出制度落实不力、管理不规范问题,已 收回 2 家企业扶持资金 17. 3 万元,对 2 家企业发出资金退回函,其余 4 家企业尚未迁出,正在整改:针对违规制定招商引资优惠政策并支付企业 和高管奖补扶持资金问题,重新修订了《云南自贸区昆明片区(昆明经开 区)加强招商引资促进产业高质量发展若干政策及措施》,已完成整改。

云南省审计厅关于云南省药品监督管理局 2021 年度预算执行和其他财政财务收支及决 算草案编制的审计结果公告

根据《中华人民共和国审计法》的规定,云南省审计厅于 2022 年 2 月至 4 月,对云南省药品监督管理局(以下简称省药监局) 2021 年 度预算执行和其他财政财务收支及决算草案编制情况进行了审计,对有关 情况进行了必要的延伸和追溯。

一、基本情况

省药监局属于省级财政一级预算单位。2021 年决算报表反映,部门总收入19579.43万元,总支出27586.55万元,年初结转和结余8100.21万元,年末结转和结余93.09万元。2021年年度报表反映,资产合计56061.95万元、负债合计8577.80万元、净资产合计47484.15万元。

审计结果表明,省药监局预算执行和其他财政财务收支基本符合国家法律法规、政策及规范性文件的规定,部门决算报表齐全,内容完整,账表数据相符;财务核算基本真实地反映了年度预算收支及其他财政财务收支情况。但本次审计也发现,省药监局及所属单位还存在虚列支出、公款垫支职工宿舍水电煤气费未收回、未制定网络安全工作责任制度等问题。

- (一)预算编制和执行方面发现的问题
- 1. 云南省食品药品监督检验研究院(以下简称省药检院)预算编制不完整,事业收入未纳入年初预算管理。
 - 2. 省药检院虚列支出, 违规转移零余额账户资金 6376. 42 万元。
 - 3. 省药检院长期公款垫支职工宿舍水电煤气费用 26. 54 万元。

- 4. 省药监局机关及其部分下属单位未及时上缴财政结余资金 49. 96万元。
 - 5. 省药检院保安、保洁服务未进行政府采购, 涉及金额 43. 12 万元。
 - (二) 国有资产管理方面发现的问题
 - 6. 省药检院土地使用权及房屋构筑物资产未入账,形成账外资产。
 - (三)网络安全和信息化建设方面发现的问题
 - 7. 省药监局未制定网络安全工作责任制度。
- 8. 省药品和医疗器械审评中心未执行合同约定,提前支付项目款20. 40 万元。
 - (四)"放管服"改革方面发现的问题
 - 9. 省药监局未将"中药品种保护初审"行政许可纳入权责清单。
 - (五)拖欠中小企业账款方面发现的问题
 - 10. 省药监局机关拖欠中小企业账款 708. 78 万元。

三、审计处理情况及建议

针对上述问题,省审计厅已按照国家法律法规的规定,及时出具了审计报告,并下达了审计决定书。针对省药检院预算编制不完整的问题,要求将药检院事业收入纳入预算管理,准确编报本部门预算;针对虚列支出,违规转移零余额账户资金 6376.42 万元的问题,要求加强资金管理,严格按照进度支付项目资金,杜绝此类问题再次发生;针对长期公款垫支职工宿舍水电煤气费用 26.54 万元资金未收回的问题,要求对公款垫支的事项进行限期清理,及时收回垫支款项;针对省药监局机关及其部分下属单位未及时上缴财政结余资金 49.96 万元的问题,要求作收缴省级财政处理;针对省药检院保安、保洁服务未进行政府采购的问题,要求严格执行政府采购相关规定,规范政府采购行为,杜绝此类问题再次发生;针对省药检院土地使用权及房屋构筑物资产未入账,形成账外资产的问题,要求对上

述国有资产及时进行会计处理,并登记固定资产卡片;针对省药监局未制定网络安全工作责任制度的问题,要求应尽快制定网络安全工作责任制度;针对云南省药品和医疗器械审评中心未执行合同约定,提前支付项目款 20.40万元的问题,要求严格按合同规定支付款项,杜绝此类问题再次发生;针对省药监局未将"中药品种保护初审"行政许可纳入权责清单的问题,要求把中药品种保护初审行政许可事项纳入权责清单管理;针对省药监局机关拖欠中小企业账款 708.78万元的问题,要求积极筹措资金,制定合理的清欠偿还方案,尽快偿还拖欠款。

针对审计发现的问题,省审计厅建议:一是加强预算管理;二是加强对资金的监督和管理;三是提高网络安全防护水平。

四、审计发现问题的整改情况

针对本次审计发现的问题,省药监局高度重视,认真进行了整改。根据省药监局提供的整改资料,截至 2022 年 12 月 27 日,整改情况如下:针对预算编制不完整,事业收入未纳入年初预算管理的问题,将严格按照《中华人民共和国预算法》等要求,完善管理措施,落实预算编制要求,将应编尽编的各类收入纳入预算管理,已完成整改;针对虚列支出,违规转移零余额账户资金 6376. 42 万元的问题,根据工程进度已支付 4786. 49 万元,除应留工程质量保证金外,将按照工程进度支付剩余资金,正在整改;针对长期用公款垫支职工宿舍水电煤气费用 26. 54 万元的问题,从 2022 年 5 月起,已收回垫支的费用 10. 57 万元,应由单位承担的 15. 98 万元已进行调账处理,完成整改;针对未及时上缴财政结余资金 49. 96 万元的问题, 2022年 7 月 4 日已全部上缴国库,完成整改;针对未进行政府采购的问题,今后将严格落实政府采购相关要求,杜绝此类问题再次发生,完成整改;针对土地使用权及房屋构筑物资产未入账、形成账外资产的问题,已经暂估入账,完成整改;针对未制定网络安全工作责任制度的问题,已于 2022年 4 月 29 日制定了《云南省药品监督管理局网

络安全责任制实施办法》,完成整改;针对未执行合同约定,提前支付项目款 20.40 万元的问题,今后将严格按合同规定支付款项,杜绝此类问题再次发生,已完成整改;针对未将"中药品种保护初审"行政许可纳入权责清单的问题,已将该事项纳入省药监局行政许可事项权责清单,完成整改;针对拖欠中小企业账款708.78 万元的问题,已支付 475.52 万元,并制定了分期偿还计划,正在整改。

云南国土资源职业学院学院财政性存量资金及 往来款项管理情况专项审计调查结果公告

根据《中华人民共和国审计法》的规定,云南省审计厅于 2022 年 5 月至 7 月,对云南国土资源职业学院(以下简称云南国土学院) 2019 年至 2021 年财务管理及往来款项管理情况进行了专项审计调查,并就有关事项进行了延伸审计调查。

一、基本情况

云南国土学院是云南省首批成立的 2 所全日制高职院校之一和首批重点建设的 2 所"省级示范性高等职业院校"之一,是云南省"高水平高等职业学校"。截至 2021 年 12 月 31 日,云南国土学院学生规模为 14 990人,在编教职工人数 484人。2021年决算报表反映,年初结转结余 13 686. 34 万元,本年收入 30 641. 29 万元,本年支出 39 412. 71 万元,年末结转结余 4 914. 92 万元。

审计调查结果表明,云南国土学院高度重视财务管理工作,认真履行财务管理职责,用制度规范学院资金资产的管理,为学院持续稳定发展提供了有力支撑。但专项审计调查发现,云南国土学院在学生学费、住宿费,往来款管理等方面还存在需要进一步规范的问题。

- (一) 学费等非税收入方面发现的问题
- 1. 未及时足额收取全日制学生学费、住宿费 557.73 万元。
- 2. 未及时足额收取高职扩招学生学费 179. 20 万元。
- 3. 职业技能鉴定费 11.83 万元未上缴财政。
- (二)往来款项管理方面发现的问题

- 4. 往来款长期未清理 3527. 34 万元。其中: 债务类往来款 1 年以上账龄未清理共计 2248. 09 万元; 债权类往来款 1 年以上账龄未清理共计 1279. 25 万元。
 - (三)违规收费及奖补资金发放等方面发现的问题
- 5. 违规收取保障性学生食堂水电费 151. 84 万元、转嫁应由学院承担的燃气费 75. 46 万元。
 - 6. 学校无自主经营的学生食堂。
 - 7. 未按规定设立学生食堂饭菜价格平抑基金。
 - 8.100 名家庭经济困难学生未享受到贫困生资助,未实现应助尽助。
 - (四)财政投入和基建项目建设方面发现的问题
 - 9. 已投入使用的在建工程未及时转增固定资产 23 135. 44 万元。
- 10. 项目招标管理不严格,德促项目造价咨询服务项目、德促项目校 企合作和教育信息化等采购与安装项目招标应废标未废标。
 - (五) 其他方面发现的问题
- 11. 对干部在职创办企业管理不到位,部分教职工违规兼职及经商办企业。

三、审计处理情况及建议

针对上述问题,省审计厅已按照国家法律法规的规定,出具了专项审计调查报告,并下达了审计决定书。针对学费等非税收入方面发现的问题,要求强化各部门学生学费、住宿费的催收管理责任,做到应收尽收;对职业技能鉴定费 11.83 万元作收缴省级财政处理。针对往来款项管理方面发现的问题,要求对往来款进行清理,按照规定程序批准后予以处理,不得长期挂账。针对违规收取保障性学生食堂水电费、转嫁应由学院承担的燃气费问题,要求将违规收取的保障性学生食堂水电费 151.84 万元专项用于学生食堂饭菜价格平抑基金,如实核算食堂燃气费;针对无自主经营学

生食堂的问题,要求合理设置自主经营学生食堂与引入社会力量经营比例;针对未按规定设立学生食堂饭菜价格平抑基金的问题,要求应尽快设立;针对100名家庭经济困难学生未享受到贫困生资助的问题,要求清理核实符合资助条件的在校学生情况并进行资助;针对财政投入和基建项目建设方面发现的问题,要求将扩建校园项目尚未转增固定资产账的投资按规定转增固定资产;针对招标管理方面的问题,要求严格项目招标管理,完善相关管理制度;针对干部在职创办企业管理不到位,部分教职工违规兼职及经商办企业的问题,省审计厅已依法移送有关部门进行处理。

针对专项审计调查发现的问题,省审计厅建议:一是增强严格执纪意识,认真遵守财经制度。二是强化主体责任意识,压实相关部门责任。三是加强政策法规学习,督促政策落地见效。四是加强财务制度建设,建立健全长效机制。

四、审计发现问题的整改情况

针对本次审计调查发现的问题,云南国土学院高度重视,积极安排部署,全面落实整改责任。根据云南国土学院提供的整改资料,截至2022年11月4日,整改情况如下:针对学费等非税收入方面的问题,全日制学生学费、住宿费已收取416.03万元,未收取141.70万元,完成整改74.59%,正在整改;针对未及时足额收取高职扩招学生学费179.20万元的问题,经过进一步清理应为178.80万元,已足额收取,完成整改;针对职业技能鉴定费11.83万元未上缴财政的问题,已收缴财政,完成整改;针对往来款项管理方面的问题,已清理债务类往来款1189.18万元、未清理1058.91万元,已清理债权类往来款1003.12万元、未清理276.14万元,正在整改;针对违规收取水电费151.84万元、转嫁燃气费等费用及未按规定设立学生食堂饭菜价格平抑基金的问题,已建立学生食堂饭菜价格平抑基金并将违规收取的保障性学生食堂水电费151.84万元专项用于

学生食堂饭菜价格平抑基金,并据实核算食堂燃气费,完成整改;针对无自主经营学生食堂的问题,待 2023 年 2 月承包食堂合同到期后,实施自主经营学生食堂,正在整改;针对 100 名家庭经济困难学生未享受到贫困生资助,未实现应助尽助的问题,经清理核实,对在校符合补发条件的 4 名学生已补发国家助学金 1.05 万元,完成整改;针对未及时转增固定资产的问题,已转增固定资产 23 135.44 万元,完成整改;针对项目招标管理不严格,项目招标应废标未废标的问题,已对相关责任人员进行了招标采购相关政策法规的集中学习培训,杜绝此类问题再次发生,完成整改;针对干部在职创办企业管理不到位,部分教职工违规兼职及经商办企业的问题,已退出企业经营 20 人,辞职 5 人,正办注销等手续 43 人,8 人待学院审批兼职,正在整改。

云南省审计厅关于云南省工业和信息化厅 2021 年度预算执行和其他财政财务收支及决 算草案编制情况审计结果公告

根据《中华人民共和国审计法》的规定,云南省审计厅于 2022 年 2 月至 4 月,对云南省工业和信息化厅(以下简称省工信厅) 2021 年 度预算执行和其他财政财务收支及决算草案编制情况进行了审计,并延伸 审计了云南省中小企业服务中心等 3 个下属单位。

一、基本情况

省工信厅是省政府主管工业和信息化行业的工作部门,属于省财政一级预算单位,内设27个职能部门,2021年末实有人员237人,实有车辆12辆。除本级外现有16个二级预算单位。

审计结果表明,省工信厅部门决算草案的编制符合国家有关会计制度的规定,机关财务管理、预算绩效管理基本规范。但本次审计也发现,省工信厅还存在政府采购、预算资金使用、固定资产管理不够规范,部门参与的转移资金项目分配及监管不够严格等一些需要纠正和改进的问题。

- (一)预算编制和执行方面发现的问题
- 1. 未按规定压减一般性支出, 2020 年至 2021 年政府购买服务连续两年增长。
 - 2. 超规模超标准召开会议。
 - 3. 转嫁会议费 15. 12 万元。
- 4. 电子政务网络电路租用项目应招标未招标,涉及资金 21 276.74 万元。

- 5. 无预算支出资金 20 万元。
- 6. 应缴未缴结余资金 3.82 万元。
- 7. 应收未收非税收入 18.20 万元。
- 8. 未制定项目库管理办法。
- (二)转移支付方面发现的问题
- 9.2个服务项目未通过竞争择优确定承接主体,涉及资金93.60万元。
- 10. 违规审核并申报新能源汽车奖补资金 12 万元。
- (三) 国有资产管理方面发现的问题
- 11. 办公用房闲置浪费和被无偿使用。
- (四)网络安全和信息化建设方面发现的问题
- 12. 工业经济运行监测管理平台建设项目未批先建,且无法正常发挥效用,涉及资金 500 万元。
 - (五)拖欠中小企业账款方面发现的问题
 - 13. 未及时清退企业缴纳的保证金 115. 36 万元。
 - (六)以前年度未整改的问题
 - 14.2个以前年度审计发现问题未整改完毕。

三、审计处理情况及建议

针对上述问题,省审计厅已按照国家法律、法规的相关规定,及时出具了审计报告,并下达了审计决定。针对未按规定压减一般性支出问题,要求严格贯彻落实政府要过紧日子和厉行节约要求;针对超规模超标准召开会议问题,要求严格会议费预算管理,杜绝此类问题再次发生;针对转嫁会议费问题,要求进一步加强会议经费管理,杜绝类似问题再次发生;针对电子政务网络电路租用项目应招标未招标问题,要求严格项目招投标管理;针对无预算支出资金问题,要求严格执行预算相关制度规定;针对应缴未缴结余资金问题,对结余资金作收缴省级财政处理;针对应收未收

非税收入问题,要求严格执行非税收入征缴政策规定,及时足额征缴无线电频率占用费;针对未制定项目库管理办法问题,要求进一步加强本部门项目管理;针对2个服务项目未通过竞争择优确定承接主体问题,要求采取有效措施确保政府购买服务制度规定的严格执行;针对违规审核并申报新能源汽车奖补资金问题,要求切实履行主体责任,及时收回违规申报的新能源车推广运用奖补资金并返还原资金渠道;针对办公用房闲置浪费和被无偿使用问题,要求及时清理被无偿占用的办公用房,采取有效措施加强国有资产管理,盘活闲置资产;针对工业经济运行监测管理平台建设项目未批先建且无法正常发挥效用问题,要求采取切实措施,推动监测管理平台发挥应有作用;针对未及时清退企业缴纳的保证金问题,要求全面清理收取的保证金,及时清退到期资金;针对2个以前年度审计发现问题未完成整改的问题,要求督促下属单位认真整改以前年度审计发现问题。

针对审计发现的问题,省审计厅建议:一是严格项目管理;二是严格 会议召开及费用管理。

四、审计发现问题的整改情况

省工信厅高度重视审计发现的问题,积极、认真进行了整改。根据提供的整改资料,截至2022年11月14日,整改情况如下:针对未按规定压减一般性支出问题,通过财经纪律教育和财务业务培训,学习贯彻厉行节约、压减一般性支出等文件精神,完成整改;针对超规模超标准召开会议问题,审计期间出台了《云南省工业和信息化厅会议费管理实施细则》,并对违规召开会议的处室进行约谈,完成整改;针对转嫁会议费问题,审计期间已将转嫁的会议费退还到相关州市,对违规召开会议的处室进行警示约谈,完成整改;针对电子政务网络电路租用项目应招标未招标问题,2022年6月,分别与中国电信股份有限公司云南分公司等3家通信单位签订补充协议,终止原合同履行时间,并采用公开招标等方式采购电子政

务服务等,完成整改;针对无预算支出资金问题,审计期间已收回了无预 算支出的资金,完成整改;针对应缴未缴结余资金问题,已将应缴未缴资 金上缴省级财政,完成整改,针对应收未收非税收入问题,审计期间已收 回相关费用,并足额上缴省级财政,完成整改;针对未制定项目库管理办 法问题, 审计期间已制定《云南省工业和信息化厅部门项目库管理办法》, 完成整改:针对2个服务项目未通过竞争择优确定承接主体问题,通过举 办专题培训,配合典型案例等对政府采购政策及最新规定等进行了讲解, 要求严格执行相关规定,责成有关处室深刻检讨,完成整改;针对违规审 核并申报新能源汽车奖补资金问题,已督促相关单位收回违规资金,并上 缴省级财政,完成整改:针对办公用房闲置浪费和被无偿使用问题,已清 退被无偿使用的办公用房,于 2022 年 10 月向省机关事务管理局报送办公 区办公用房使用管理情况报备函,完成整改;针对工业经济运行监测管理 平台建设项目未批先建目无法正常发挥效用问题,已对该问题进行专题研 究,项目涉及的建设平台已完善相关功能并按月更新数据,完成整改:针 对未及时清退企业缴纳的保证金问题,已清退企业保证金,并将无需清退 的保证金上缴财政,完成整改;针对2个以前年度审计发现问题未完成整 改、往来款长期挂账的问题,通过清理、调账及继续挂账(待债权人情况 明确后做进一步处理)等方式进行整改,已完成整改。

云南工贸职业技术学院财务管理及往来款项管 理情况专项审计调查结果

根据《中华人民共和国审计法》的规定,云南省审计厅于 2022 年 5 月至 7 月,对云南工贸职业技术学院(以下简称云南工贸学院) 2019 年至 2021 年财务管理及往来款项管理情况进行了专项审计调查,并就有关事项进行了延伸审计调查。

一、基本情况

云南工贸学院 2021 年决算报表反映,上年结转结余资金 409. 42 万元,收入总额 7 752. 84 万元,支出总额 8 101. 95 万元,年末结转结余 60. 31 万元。

审计结果表明,云南工贸学院财务管理及往来款基本符合国家法律法规、政策及规范性文件的规定,形成了与云南技师学院全面融合的财务管理体系。但本次专项审计调查发现,云南工贸学院还存在未按规定提取资助资金、建档立卡户学生资助不到位等问题。

二、审计发现的主要问题

- (一) 2021 年未按规定提取高校学生资助资金 87.23 万元。
- (二)78名家庭经济困难学生未享受到困难资助,未实现应助尽助。
- (三)挪用专项助困经费 6.52 万元用于学院比赛奖励支出。
- (四) 5.44 万元收入挂往来核算。
- (五)未按规定收取、上缴学生学费和住宿费 3.44 万元。
- (六)未设立学生食堂饭菜价格平抑基金。
- (七)未严格执行高校学生学费减免政策。

三、审计处理情况及建议

针对上述问题,省审计厅已按照国家法律法规的规定,出具了专项审计调查报告。针对未按规定提取高校学生资助资金 87.23 万元的问题,要求今后应按规定提取高校学生资助资金,并专项用于资助学生;针对 78 名家庭经济困难学生未享受到困难资助的问题,要求将符合资助条件且仍在校就读的学生尽快纳入资助管理系统进行资助,确保重点保障学生应助尽助;针对挪用专项助困经费 6.50 万元的问题,要求今后应严格执行专项助困经费政策,确保专项助困经费按规定使用,避免类似问题再次发生;针对 5.44 万元收入挂往来核算的问题,要求今后应严格按规定将各项收入全部纳入单位预算;针对未按规定收取、上缴学生学费和住宿费 3.44 万元的问题,要求及时收回并上缴省财政;针对未设立学生食堂饭菜价格平抑基金的问题,要求应尽快设立;针对未严格执行高校学生学费减免政策的问题,要求今后应严格执行国家有关学生学费减免政策,不得擅自扩大学生免缴学费范围,杜绝类似问题再次发生。

针对审计发现的问题,省审计厅建议:一是加强对高校奖助学金规章制度的学习,确保政策落地见效。二是加强内控制度建设,建立健全长效机制。三是规范各项收支行为和会计核算工作。

四、审计发现问题的整改情况

针对本次专项审计调查发现的问题,云南工贸学院高度重视,积极安排部署,全面履行整改责任。根据学院提供的整改材料,截至2022年12月2日,整改情况如下:针对未按规定提取高校学生资助资金87.23万元的问题,已于2022年7月1日提取助困经费87.23万元,完成整改;针对78名家庭经济困难学生未享受到困难资助的问题,除14名已毕业学生和1名休学学生外,已将在校的63名学生纳入国家助学金进行资助,完成整改;针对挪用专项助困经费6.52万元用于学院比赛奖励支出的问题,已于2022年7月4日将6.52万元归还原资金渠道,完成整改;针对5.44

万元收入挂往来核算的问题,已于 2022 年 7 月 15 日补记收入并进行调账处理,完成整改;针对未按规定收取、上缴学生学费和住宿费 3.44 万元的问题,2022 年 10 月 20 日已上缴财政 1 万元、进行调账处理学生住宿费 0.12 万元,其余正在催缴,正在整改;针对未设立学生食堂饭菜价格平抑基金的问题,于 2022 年 10 月 31 日计提了基金 45.35 万元,完成整改;针对未严格执行高校学生学费减免政策的问题,2022 年 11 月 30 日印发了《云南工贸职业技术学院学生困难补助实施办法》,杜绝类似问题再次发生,已完成整改。

云南省审计厅关于云南省卫生健康委员会 2021 年度预算执行和其他财政财务收支及决 算草案编制情况审计结果公告

根据《中华人民共和国审计法》的规定,云南省审计厅于 2022 年 2 月至 4 月,对云南省卫生健康委员会(以下简称省卫生健康委) 2021 年度预算执行和其他财政财务收支及决算草案编制情况进行了审计,并延伸审计了云南省疾病预防控制中心(以下称省疾控中心)等 8 个下属单位,对有关情况进行了必要的延伸和追溯。

一、基本情况

省卫生健康委是省政府直属主管卫生健康的工作部门,属于省级财政一级预算单位。2021年决算报表反映,部门总收入2 046 057.87 万元,总支出1 970 436.52 万元;年初结转和结余369 904.44 万元,当年结余分配42 487.47 万元,年末结转和结余403 038.31 万元。

审计结果表明,2021年省卫生健康委疫情防控工作有序推进,为全省各项工作顺利实施提供了基本的卫生安全保障。但本次审计也发现,省卫生健康委在预算编制、执行涉企保证金清理政策、国有资产管理等方面存在问题。

- (一)预算编制及执行方面发现的问题
- 1. 省疾控中心、省传染病医院预算编制不完整,导致预决算数据相差较大。
 - 2. 省卫生健康委未及时上缴非税收入 6.02 万元。
 - 3. 省疾控中心取得的代扣代缴个税手续费收入 12. 67 万元未按规定

缴纳增值税等相关税费。

- (二) 国有资产管理方面发现的问题
- 4. 省卫生健康委信息系统类型无形资产核算不规范。
- 5. 省地方病防治所、省疾控中心、省急救中心、省传染病医院未对已 报废的 22 辆车辆进行核销处理。
- 6. 云南中医药大学第二附属医院、省计划生育药具管理中心、省医疗质量服务评估中心未及时变更土地使用权和房屋产权登记。
 - (三)网络安全和信息化建设方面发现的问题
- 7. 省卫生健康委未按规定确定 11 个信息系统的安全保护等级,存在信息安全隐患。
 - (四)拖欠企业账款方面发现的问题
- 8. 省卫生健康委未建立健全涉企保证金配套管理制度,涉企保证金管理混乱,未及时清退返还逾期保证金。
- 9. 省人口和计划生育科学技术研究所、省中医中药研究院、省寄生虫病防治所、省急救中心、省疾控中心拖欠中小企业账款共计 159. 85 万元。
 - (五)核查社会审计报告方面发现的问题
 - 10. 未经政府采购直接选择社会审计服务机构。
 - 11. 未按合同约定追究违约责任。
 - 12. 未按规定签订社会审计服务合同。
 - (六) 其他方面发现的问题
 - 13. 省急救中心急救网络站业务内控制度存在漏洞。

三、审计处理情况及建议

针对上述问题,省审计厅已按照国家法律、法规的相关规定,及时出 具了审计报告并下达了审计决定书。针对预算编制不完整,导致预决算数 据相差较大的问题,要求加强全口径预算编制,准确测算,合理编制预算;

针对未及时上缴非税收入的问题, 作收缴省级财政处理: 针对代扣代缴个 税手续费收入未按规定缴纳增值税等相关税费的问题,要求及时申报上缴 应缴未缴税费:针对信息系统类型无形资产核算不规范的问题,要求纳入 无形资产核算管理:针对已报废的 22 辆车辆未进行固定资产核销处理的 问题,要求按规定对固定资产进行清查盘点,及时按程序处置已报废资产; 针对未及时变更土地使用权和房屋产权登记的问题,要求按有关规定和程 序及时变更:针对未按规定确定信息系统的安全保护等级的问题,要求及 时按规定和程序确定等级;针对未建立健全涉企保证金配套管理制度,未 及时清退返还逾期保证金的问题,要求及时清理并清退逾期未返还保证 金,并按规定建立健全涉企保证金配套管理制度;针对拖欠中小企业账款 的问题,要求尽快结清欠款:针对未经政府采购直接选择社会审计服务机 构的问题,要求严格执行政府采购相关规定,规范政府采购行为,杜绝类 似问题再次发生:针对未按合同约定追究违约责任的问题,要求应按合同 约定追究对方的违约责任:针对未按规定签订社会审计服务合同的问题, 要求严格审核合同内容,确保合同事项完整;针对急救网络站业务内控制 度存在漏洞的问题,要求严格业务审核、监督。

针对审计发现的问题,省审计厅建议:一是增强法制观念,提高执行国家财经政策的自觉性;二是加强内部管理,发挥制度的约束作用;三是加强资产财务管理;四是加强内部审计工作建设。

四、审计发现问题的整改情况

针对此次审计发现的问题,省卫生健康委进行了认真整改。根据省卫生健康委提供的整改资料,截至2022年12月20日,整改情况如下:针对预算编制不完整,导致预决算数据相差较大的问题,已按要求落实预算编制规定,完成整改;针对未及时上缴非税收入的问题,已上缴省级财政,完成整改;针对取得的代扣代缴个税手续费收入未按规定缴纳增值税等相

关税费的问题,已于 2022 年 4 月 14 日上缴税费 0.72 万元,完成整改; 针对信息系统类型无形资产核算不规范的问题,在审计期间已纳入无形资 产核算管理,完成整改:针对已报废的22辆车辆未进行资产核销处理的 问题, 已于 2022 年 5 月 8 日对报废的车辆进行核销处理, 完成整改; 针 对未及时变更土地使用权和房屋产权登记的问题, 已于 2022 年 10 月 24 日完成全部产权变更登记,完成整改:针对未按规定确定信息系统安全保 护等级的问题,已于 2022 年 9 月 27 日按规定全部确定保护等级,完成整 改;针对未建立健全涉企保证金配套管理制度,未及时清退返还逾期保证 金 2501.86 万元的问题,已制定了保证金管理制度,清退了 540.86 万元, 183. 90 万元正在按程序审批清退, 1777. 10 万元(合同未到期 317. 59 万 元、存在合同纠纷 852.07 万元、企业无法联系 121.29 万元)将进一步清 理核实,正在整改;针对拖欠中小企业账款的问题,审计期间已结清企业 账款 153.02 万元,对记账错误 0.45 万元、企业注销无法支付 6.38 万元, 已按程序调整账务,完成整改:针对未经政府采购直接选择社会审计服务 机构的问题,今后将严格落实政府采购有关规定,强化项目采购管理,完 成整改;针对未按合同约定追究违约责任的问题,已对中介机构采取约谈 等方式,要求严格执行合同条款,确保审计质量,完成整改:针对未按规 定签订社会审计服务合同的问题,对涉及的合同事项已补充完整,完成整 改;针对急救网络站业务内控制度存在漏洞的问题,2022年4月27日省 急救中心已修订完善了相关管理制度,完成整改。

云南轻纺职业学院财务管理及往来款项管理情 况的专项审计调查审计结果

根据《中华人民共和国审计法》的规定,云南省审计厅于 2022 年 6 月至 7 月对云南轻纺职业学院(以下简称轻纺学院) 2019 年至 2021 年财务管理及往来款项管理情况进行了专项审计调查。

一、基本情况

截至 2021 年 12 月 31 日,轻纺学院学生规模 7251 人,经费来源主要为财政拨款; 2021 年初结转结余 1266.89 万元,本年收入 15 632.82 万元,本年支出 15 446.12 万元,年末结转结余 1453.59 万元。

审计调查结果表明,轻纺学院财务管理及往来款项管理工作基本符合国家相关财经法规的规定和要求。但本次审计调查也发现,轻纺学院存在存量资金未按规定上缴省财政,违规收取学生食堂水电费和租金等问题。

- 1. 资产管理职责履行不到位,未及时接收2项已采购设备。
- 2. 未经核实,调增无形资产23.77万元,调减固定资产951.81万元。
- 3. 国有资产出租未经审批。
- 4. 对外经济业务往来缺乏有效管理。
- 5. 应缴未缴项目结余和结转 2 年以上资金 20.43 万元。
- 6. 往来款清理不及时。
- 7. 应退未退代收学生各项费用 49.15 万元。
- 8. 未按规定执行公务卡结算制度。
- 9. 对干部在职创办企业管理不到位,15 名在职教职工违规兼职、出资、开办企业。

- 10. 违规发放津贴补贴 1.72 万元。
- 11. 接待费列支手续不全, 涉及金额 1.41 万元。
- 12. 未按规定设立学生食堂饭菜价格平抑基金。
- 13. 违规收取水电费和租金 85. 76 万元。
- 14. 自主经营学生食堂比例未达 60%。
- 15. 符合救助条件的 275 名学生未享受助学补助。
- 16. 违规超范围审批发放国家励志奖学金 0.50 万元。
- 17. 新校区建设工程项目未办理竣工验收即交付使用。
- 18. 拖欠账款 15 377. 59 万元。

三、审计处理情况及建议

针对上述问题,省审计厅已按照国家法律法规的规定,出具了专项审计调查报告,并下达了审计决定书。针对资产管理职责履行不到位,未及时接收2项已采购设备的问题,要求今后应认真履行职责,做好资产的管理工作;针对未经核实,调增无形资产、调减固定资产的问题,要求今后按照实际发生的经济业务事项进行账务处理;针对国有资产出租未经审批的问题,要求按规定程序完善国有资产出租报批手续;针对外经济业务往来缺乏有效管理的问题,要求今后严格按照合同约定执行;对应缴未缴项目结余和结转2年以上资金作收缴省级财政处理;针对往来款清理不及时的问题,要求加大力度全面清理往来款项,对确实无法收回的款项,按相关报批手续进行账务调整;针对应退未退代收学生各项费用49.15万元的问题,要求即时清理、清退,确实无法清退的资金,按照规定程序进行处理;针对未按规定执行公务卡结算制度的问题,要求今后严格执行公务卡结算制度;针对15名在职教职工违规兼职、出资、开办企业的问题,省审计厅作依法移送有关部门进行处理;针对违规发放津贴补贴的问题,作收缴省级财政处理;针对接待费列支手续不全的问题,要求认真履行公务

接待审批控制手续;针对未按规定设立学生食堂饭菜价格平抑基金问题,要求尽快设立基金;针对违规收取水电费和租金的问题,要求将违规收取的水电费和租金调整补充学生食堂饭菜价格平抑基金;对自主经营学生食堂比例未达60%的问题,要求合理设置自主经营学生食堂,提高自主经营学生食堂的比例;针对符合救助条件的275名学生未享受助学补助的问题,要求对上述在校生及时进行资助,确保符合条件的家庭经济困难学生应助尽助;对违规超范围审批发放的国家励志奖学金作收缴省级财政处理;针对新校区建设工程项目未办理竣工验收即交付使用的问题,要求尽快组织已完成工程项目的竣工验收;针对拖欠账款15377.59万元的问题,要求积极筹措资金,及时支付拖欠的工程款和费用。

针对审计发现的问题,省审计厅建议:一是加强资金管理,及时清理往来款项;二是重视政策的掌握和执行,规范财务收支行为。

四、审计发现问题的整改情况

针对本次专项审计调查发现的问题,轻纺学院细化责任落实,积极推动整改。根据轻纺学院提供的整改资料,截至2022年11月24日,整改情况如下:针对未及时接收2项已采购设备的问题,截至2022年8月21日,已办理手续接收了上述2项设备,完成整改;针对未经核实,调增、调减资产问题,已进行了更错调账,完成整改;针对国有资产出租未经审批的问题,轻纺学院已完成出租资产评估并上报省教育厅审批,正在整改;针对对外经济业务往来缺乏有效管理的问题,已追回管理费等24.97万元交至学校账户,完成整改;应缴未缴的项目结余和结转2年以上资金20.43万元已全额上缴省级财政,完成整改;针对往来款清理不及时的问题,已清理并追缴回部分个人借款,单位往来款仍在清理,正在整改;针对应退未退代收学生费用49.15万元的问题,已清理并退回了16.98万元,余款因挂账时间较长难以清退,经批准转作学生食堂饭菜价格平抑基金,完成

整改: 针对未按规定执行公务卡结算制度的问题, 已规范支付方式, 完成 整改;针对违规发放津补贴 1.72 万元的问题,已全额追回并上缴省级财 政,完成整改,针对接待费列支手续不全的问题,已严格执行审批流程和 费用报销审核程序,完成整改:针对未按规定设立学生食堂饭菜价格平抑 基金的问题,已制定学生食堂饭菜价格平抑基金管理办法,并计提基金, 完成整改:针对违规收取水电费和租金85.76万元的问题,已将资金全部 调整补充学生食堂饭菜价格平抑基金,完成整改:针对自主经营学生食堂 比例未达 60%的问题,正在报批成立后勤产业公司,正在整改;针对符合 救助条件的 275 名学生未享受助学补助的问题,截至 2022 年 9 月 30 日, 除毕业、自愿放弃、退学、休学人员外,已对229人落实政策发放助学金, 完成整改:针对违规超范围审批发放国家励志奖学金 0.5 万元的问题,已 追回款项并上缴省级财政,完成整改;针对新校区建设工程项目未办理竣 工验收即交付使用的问题,已分两期完成了已完工建筑物的消防验收,计 划年内完成绿化、节能专项验收,2023年9月底前完成建筑物单体竣工 验收,正在整改;针对拖欠账款 15 377. 59 万元的问题,已成功申报省政 府专债用于项目建设,计划年底前完成97%的工程款项支付,正在整改。